
  

 

 

 

PORTARIA SEMED Nº 010/2022, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

 

DISPÕE SOBRE REALIZAÇÃO DE LOTAÇÃO 

PROVISÓRIA DE PROFESSORES E PEDAGOGOS 

EFETIVOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO EM 

UNIDADES DE TEMPO PARCIAL. 

 

 

O Secretário Municipal de Educação, nomeado pelo Decreto Municipal 

033/2021 no uso de suas atribuições que lhe foram conferida, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Estabelecer normas e procedimentos para a realização de 

LOTAÇÃO PROVISÓRIA PARA O ANO DE LETIVO DE 2023, dos Professores 

e Pedagogos efetivos da Rede Municipal de Ensino em tempo PARCIAL 

de Pedro Canário. 

 

Art. 2º A lotação Provisória só será permitida para o servidor 

que deseja remover do Estabelecimento de lotação de origem, de 

acordo portaria 001/2014 de 20 de janeiro de 2014,para outra 

unidade  de tempo PARCIAL e a prioridade dar-se-à para o servidor 

que realizá a inscrição  para lotação provisória para mesma 

modalidade e cargo ( PROFESSOR) da sua lotação de origem (infantil 

ou Fundamental. Para o cargo de Pedagogo este podera pleitear onde 

tiver vaga. 

 

Art.3º - A lotação dar-se-á  pelas Unidades de Ensino que funcionam 

em Tempo PARCIAL. 

 

Art. 4º A inscrição dar-se-á no Site da prefeitura 

www.pedrocanario.es.gov.br, das 8h do dia 18 de novembro ao dia 

22 de novembro de 2022 até as 10h. 

 

Art. 5º O candidato deverá encaminhar a FICHA FUNCIONAL e 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO para o endereço eletrônico  

www.pedrocanario.es.gov.br, até as do 14h do dia 23 de novembro 

de 2022. 

 

Art. 6º As vagas para LOTAÇÃO PROVISÓRIA  encontram-se 

discrimidadas  na Planilha em anexo a esta Portaria. 

 

Art.7º A classificação dos candidatos far-se-à separadamente por 

cargo e modalidade , considerando –se o tempo de serviço, no 

exercício profissional apresentado na Ficha Funcional. 

 

http://www.pedrocanario.es.gov.br/
http://www.pedrocanario.es.gov.br/


  

 

Art. 8º No caso de empate na classificação, o desempate obedecerá 

a seguinte ordem de prioridade: 

 

1º MAIOR TEMPO DE SERVIÇO; 

2º DATA E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO  

 

Art. 9º O resultado PRELIMINAR da lotação provisória será 

divulgado pela Secretaria Municipal de Educação que estará 

disponível nas escolas e no site da prefeitura às do dia 25 de 

novembro de 2022. 

 

Art. 10 Caberá RECURSOO , em única e última instância, à Comissão 

do Processo de Lotação Provisória, no período de 48 horas após o 

resultado preliminar. 

 

Art. 11 O resultado FINAL da LOTAÇÃO PROVISÓRIA será divulgado 

pela Secretaria Municipal de Educação que estará disponível nas 

escolas e no site da Prefeitura www.pedrocanario.es.gov.br  no 30 

de novembro de 2022. 

 

Art. 12 A lotação provisória terá validade para o ano letivo de 

2023, exceto se a vaga ocupada pelo candidato pertencer a  servidor 

afastado por READAPTAÇÃO ou DIREÇÃO se esse servidor retornar para 

sua função de origem. 

 

Art.13- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

 

Secretaria  Municipal  de  Educação  de  Pedro  Canário, Estado 

do Espírito Santo, aos décimo sétimo dia do mês de Novembro do 

ano de dois mil e vinte e dois. 

 

 

 

Gildo Nunes Soares 

Secretario Municipal de Educação 

Decreto Nº 033/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pedrocanario.es.gov.br/


  

 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 010/2022   

CRONOGRAMA 

 

 

 

AÇÃO RESPONSÁVEL DATA 

Formar Comissão 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

25/10/2022 

Divulgar Portaria no site Comunicação  18/11/2023 

Data para o servidor fazer inscrição no 

site 
Servidor 

Das 8h do dia 

18/11/2022 as 

10h do 

22/11/2022 

Envio da Ficha Funcional E Comprovate de 

Inscrição no endereço eletrônio 

educacao@pedrocanario.es.gov.br 

Servidor 
Até as 14h do 

dia 23/11/2022 

Divulgação do Resultado da Classificação 

Preliminar 
Comunicação 25/11/2022 

Período de Recurso Servidor 

48 horas após 

resultado 

preliminar 

Resultado Final Comunicação 30/11/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº 010/2022  

VAGAS PARA LOTAÇÃO PROVISÓRIA – EXERCÍCIO 2023 

TEMPO PARCIAL 

 

 

EMEF. PROF. GUEDES ALCOFORADO 

TURNO MATUTINO 

ORD PROFESSOR OBSERVAÇÃO 

01 Clenilsa Silva Alves Peterle Efetivo 

02 
Eliane Queiroz dos Santos 

Saraiva 

Efetivo 

03 Érika Souza Ribeiro Efetivo 

04 
Izabel Ferreira Carvalho 

Oliveira 

Efetivo 

05 Adna Maria Campos Silveira Efetivo 

06  VAGA 

07  VAGA 

08  VAGA 

TURNO VESPERTINO 

01 Elenir Lopes Guimarães Efetivo 

02 Gracielle Alves Santiago Efetivo 

03 João da Silva Santos Efetivo 

04 Kelly dos Santos Gama Efetivo 

05 Marlucia Olimpio da Silva Efetivo 

06  VAGA 

07  VAGA 

08  VAGA 

TURNO NOTURNO 

01 
Luciana Aparecida Gomes da 

Silva 

Efetiva 

 

EMEF. FELINTO DAMIÃO 

TURNO MATUTINO 

ORD PROFESSOR OBSERVAÇÃO 

01 João da Silva Santos Efetivo 

02 
Maria Aparecida de Jesus Pinto 

Batista 

Efetivo 

03 
Neuda das Dores Jesus Pinto 

Silva 

Efetivo 

04 Adriana Ávila Santos Efetivo 

05 Ana Paula Ávila Santos  Efetivo 

06  VAGA 

07  VAGA 

TURNO VESPERTINO 

01 Edna Bispo dos Santos Efetivo 

02  VAGA 

03  VAGA 

04  VAGA 

05  VAGA 

06  VAGA 



  

 

07  VAGA 

 

 

 

 

EMEF. PROF. MARCOS BRUNELLI DA ROCHA 

TURNO MATUTINO 

ORD PROFESSOR OBSERVAÇÃO 

01 
Gláucia Maria de Almeida 

Zimmer 

Efetivo 

02 Karina Vieira Santos Efetivo 

03 Nieni Ramos da Fonseca Efetivo 

04 Rose Mary Mirandola  Efetivo 

05  VAGA 

06  VAGA 

TURNO VESPERTINO 

01 Rose Kelly Mirandola Lima Efetivo 

02 Flavia Alves Henriques Efetivo 

03 Rose Mary Mirandola Efetivo 

04 
Sinolia Oliveira Lopes 

Ribeiro 

Efetivo 

05  VAGA 

06  VAGA 

 

 

EMPEF. TAQUARAS 

TURNO MATUTINO 

ORD PROFESSOR OBSERVAÇÃO 

01 Leila Alves da Rocha Santos Efetivo 

02  VAGA 

03  VAGA 

TURNO VESPERTINO 

01  VAGA 

02  VAGA 

 



  

 

 

EMPEIF. JOSÉ FRANCISCO CORDEIRO 

TURNO VESPERTINO PRÉ-ESCOLA  

ORD PROFESSOR OBSERVAÇÃO 

01  VAGA 

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAS- 1º AO 5º ANOS 

ORD PROFESSOR OBSERVAÇÃO 

01  VAGA 

TURNO NOTURNO 

01  VAGA 

 

 

 

EMPEF. CHAPEUZINHO VERMELHO 

TURNO MATUTINO 

ORD PROFESSOR OBSERVAÇÃO 

01 Alenice Moraes Adeodato Porto Efetivo 

02 Joelma Zanoni Brito   Efetivo 

03 
Renata Aparecida Gomes de 

Oliveira 

Efetivo 

04 Alexandra Santos Batista Efetivo 

05 Maria da Glória de Souza  Efetivo – Anexo Na Três de Maio 

06 
Maria Aparecida Liandro de 

Souza 

Efetivo 

TURNO VESPERTINO 

01 Valéria dos Santos Monteiro Efetivo 

02 Sônia Amália Almeida Matos Efetivo 

03 José Odonio Cardoso de Sá Efetivo – Anexo a Três de Maio 

04 Jadina de Jesus Souza Neves Efetivo 

05  VAGA 

06  VAGA 

 

EMEF. JOSÉ LUIZ DA COSTA 

TURNO MATUTINO 

ORD PROFESSOR OBSERVAÇÃO 

01 Cristiane Santos Damasceno Efetivo 

02 
Equinélia Santana Souza 

Carvalho Lima 

Efetivo 

03 
Fabrícia Santos Damasceno 

Viana 

Efetivo 

04 
Sara Crulhe do Nascimento 

Costa 

Efetivo 

05 
Fabiana Santos Damasceno 

Souza 

Efetivo 

TURNO VESPERTINO 

01 Betânia Santos Damasceno Efetivo 

02 Élida de Medeiros Ramos Efetivo 

03 Vanusa Santos Ferreira Efetivo 

04  VAGA 

05  VAGA 



  

 

 

 

 

CEIM. AMÉLIA LUCAS FARIA 

TURNO MATUTINO 

ORD PROFESSOR OBSERVAÇÃO 

01 Edizlene Santana Souza Efetivo 

02 Jussara Cardoso Guimarães  Efetivo 

03 
Sara Oliveira Santos 

Tapioan 

Efetivo 

04 
Sirlene Santos Martins 

Fraga 

Efetivo 

05  VAGA 

TURNO VESPERTINO 

01 
Marinalva Dimas Oliveira 

Fernandes 

Efetivo 

02  VAGA 

03  VAGA 

 

 

CEIM.EUNICE DOS SANTOS RODRIGUES  

SEMI INTEGRAL 

ORD PROFESSOR OBSERVAÇÃO 

01 Selma Oliveira Rodrigues Efetivo 

02 Lucileia Rocha da Silva Efetivo  

03  VAGA 

TURNO VESPERTINO 

01  VAGA 

02  VAGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

VAGA PARA CARGO PEDAGOGO  

SEMI PARCIAL 

ORD ESCOLA TURNO (VAGA) 

01 EMEF Professor Guedes Alcoforado Vespertino 

02 
EMEF Professor Marcos Brunelli Da 

Rocha 

Matutino e Vespertino 

03 
EMEF Professora Deuszuita Ribeiro 

Machado 

Vespertino 

04 EMEF Felinto Damião Vespertino 

05 CEIM Oficina da Sonhos Vespertino 

06 EMPEF Chapeuzinho Vermelho Matutino e Vespertino 

07 
CEIM Professora Normilia Cunha 

Santos 

Matutino e Vespertino 

08 EMEF Jose Luiz da Costa Matutino 

09 CEIM Amelia Lucas Farias Matutino/Vespertino 

10 EMEF São João Batista Matutino/Vespertino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

ANEXO III DA PORTARIA Nº 010/2022   

RECURSO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

Processo de lotação provisória de servidores da rede municipal de 

ensino de Pedro Canário-ES. 

 

 

Eu......................................................... 

 

Cargo: ------------------------------- venho por meio deste 

solicitar o recurso da classificação ____da lotação provisória . 

 

 

Nestes Termos, 

 

Pede Deferimento, 

 

 

Pedro Canário – ES, ____ de Novembro de 2022. 


